
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 921 DEL 12-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 187 DEL 12-08-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola
primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 - impegno di spesa
- CUP B94H16000490004 - CIG 6781652C42 - O.P. 19/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale
n. 24 del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale
n. 153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 03.08.2016 è stato approvato il verbale
di somma urgenza redatto in data 28/07/2016 dal RUP, Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzione e la perizia giustificativa dell’intervento di somma
urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola primaria Vittorino da Feltre;
- con la citata deliberazione veniva dato atto dell’affidamento dei lavori all’impresa
FIRENZE LAVORI SRL  di Campi Bisenzio (affidataria degli interventi per opere edili in
accordo quadro) per un importo stimato di € 57.600,67 oltre IVA 22% di € 12.672,15 per
complessivi € 70.272,82;
- con la citata deliberazione si individuava la copertura finanziaria sul CAP PEG 65060 del
Bilancio del corrente esercizio, O.P. 19/2016;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad impegnare la spesa € 57.600,67 oltre IVA 22% di €
12.672,15 per complessivi € 70.272,82 a favore dell’Impresa FIRENZE LAVORI SRL di
Campi Bisenzio;



DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara per i lavori CIG
6781652C42 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni
appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di
funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo fra € 40.000,00 e €
150.000,00 il contributo in favore dell’ANAC è di € 30,00 (aggiornamento al 2015);

STABILITO che il rapporto contrattuale relativo ai lavori e all’incarico sarà formalizzato
tramite lettera-contratto (allegata parte integrante del  presente atto) ai sensi dell’art. 52
comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che il CUP ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è il seguente CUP
B94H16000490004;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il TUEEL 267/2000 e
s.m.i.;

RICHIAMATI gli artt. 41 comma 6, 43 e 49 comma 4   del Regolamento dei Contratti
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del C.C. n. 10 del
31.01.2012 e 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai
sensi dell’art. 110, c. 1 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto:

1) di impegnare a favore dell’impresa FIRENZE LAVORI SRL, con sede in Campi Bisenzio
(FI), Via delle Pertiche, Partita Iva 04811010489, la somma di € 57.600,67 oltre IVA 22% di

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 187 DEL 12-08-2016 - Reg. Gen. N. 921 DEL 12-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



€ 12.672,15 per complessivi € 70.272,82 sul Cap.PEG. 65060 del Bilancio del corrente
esercizio, O.P.19/20016;

2) di impegnare l’importo di € 921,61 per incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) e
la somma di € 230,40 per incentivo Art.113 D.Lgs.50/2016  (20% del 2%) sul Cap.PEG.
65060 del Bilancio del corrente esercizio, O.P.19/20016;

3) di impegnare la somma di € 30,00 per contributo ANAC sul Cap. PEG. 65060 del Bilancio
del corrente esercizio, O.P.19/2016;

4) di dare atto che il CUP degli interventi è B94H16000490004;

5) di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2016;

6) di dare atto che la ditta con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG è 6781652C42;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti
relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso banche o presso
la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

8) di stabilire che il perfezionamento contrattuale sarà formalizzato mediante lettera-contratto
(allegata quale parte integrante del presente atto) ai sensi dell’art. 52 comma 2 del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

10) di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1, commi 3
e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016, è il Responsabile del Servizio Manutenzione – Settore Sviluppo del Territorio
Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino, 12-08-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LOPOMO MARIO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 187 DEL 12-08-2016 - Reg. Gen. N. 921 DEL 12-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola
primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 - impegno di spesa
- CUP B94H16000490004 - CIG 6781652C42 - O.P. 19/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4649

Impegno di spesa a favore di Firenze Lavori srl per l'intervento
di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola
primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs.
50/2016 - OP 19/2016 - Operazione: InserimentoPiano Fin.
Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

17/08/2016 70.272,82

Impegno
2016 / 4650

Impegno di spesa per incentivi (80%) art. 113 dgls 50/2016
per l'intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei
solai della scuola primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art.
163 del D.Lgs. 50/2016 -  O.P. 19/2016. - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

17/08/2016 921,61

Impegno
2016 / 4651

Impegno di spesa per incentivo (20%) art. 113 dlgs 50/216 su
intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai
della scuola primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163
del D.Lgs. 50/2016 - OP 19/2016 - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

17/08/2016 230,40

Impegno
2016 / 4652

Impegno di spesa per contributo ANAC su intervento di somma
urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola primaria
Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 -
O.P. 19/2016. - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

17/08/2016 30,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 71.454,83
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 187 DEL 12-08-2016 - Reg. Gen. N. 921 DEL 12-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 187 DEL 12-08-2016 - Reg. Gen. N. 921 DEL 12-08-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


